Keywords: Hadzhi Dimitar; Stefan Karadzhata; consolidated detachment (cheta);
number of troops; list, memoires; official press; official reports.

Мидхат паша не ми каза, и не може
да ми каже, цялата истина за случая.

Из доклад на френския консул в Русе
А. Шефер до Л. Мустие

в Париж 27 юли/08 август 1868 г.

В историографията ни още от времето на първите изследвания за четата
на Хаджи Димитър и Стефан Караджата, и преди всичко след книгата на За-
хари Стоянов [Стоянов, З. 1885 (= 1967)], се е наложила тезата, че общо обе-
динената чета на двамата войводи е наброявала 124 души.

2012, с. 136].

Румънските официални лица и преса. Веднага след преминаването на
обединената чета, министърът на вътрешните работи на Румъния е уведомен,
че на „07/19.07… близо до Петрушан, Дунав е бил преминат от 150 лица“ [Ве-
лики, К, 1982, с. 106]. Според съобщение във вестник „Мониторул“ от 19/31
юли 1868 г., което по-късно е препечатано от повечето вестници, правител-
ството признава, че 150 души са преминали Дунав при Петрушан [Велики, К.
1982, с. 114–115]. Префектът на Влашка в допълнение на Рапорт № 11328 от
09/21 юли 1868 г. изпраща в прокуратурата декларации и показания на Хрис-
тос Николау и Георги Ангелович за преминаването на четата, където се говори
за „приблизително 150 четници“ [Чакир, Н. 1991, с. 277, 281]5. Веднага след

5 Тук е мястото да се обърне внимание и на друго обръщение на префекта на
Влашка – № 9005 от 14/26 юли 1868 г. – до местния прокурор. То предава съобщеното
от политическия директор в Русчук, че каикът, с който четата е преминала реката,
принадлежи на капитан Василе от Гюргево и че „заедно с него и други два каика са
подпомогнали българите“ [Чакир, Н. 1991, с. 277].

изразеното недоволство от турския външен министър Фуад паша, изпратено с
телеграма лично до княз Карол на 9/21 юли 1868 г., румънското правителство
обнародва изключително подробно официално комюнике, в което се спомена-
ва, че „се събрали всичко сто и петдесет българи в Петрушан“ [Капитанов,
Хр. 1969, с. 88]. На 5 декемв ри 1868 г.

За по-голяма яснота, тези донесения
ще бъдат представени в съкратен вид и в хронологическа последователност в
частта си, отнасяща се до броя на участниците.

На другия ден след преминаването – 7/19 юли 1868 г., френският консул
в Русе Шефер изпраща донесение до Париж за разговора си с валията относно
събитията. Там той говори за „приблизително 300 души“ [Четата на Хаджи
Димитър и Стефан Караджа, 1988, с. 111, № 42].

На същия ден управителят на Дунавския вилает Сабри паша изпраща
телеграма до Високата порта, докладвайки за събитието.

На този ден Шефер изпраща и втора телеграма, в която заявява, че по
думите на сержанта, който е преследвал четата, „според него изглеждала, че
наброявала около 25 човека, но впоследствие се разбрало, че е от 50 до 60
души“ [Четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа, 1988, с. 114, № 44].

Отново Шефер, този път на 9/21 юли 1868 г., изпраща телеграма до Париж,
в която съобщава, че става дума за „чета с известен вече наличен състав от 98
души“ [Четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа, 1988, с. 122, № 54].

Австро-унгарският консул в Цариград Прокеш-Остен, позовавайки се на
френските донесения от 7/19 юли (вж. по-горе донесението на Шефер), на 9/21
юли споменава за 300 души [Четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа,
1988, с. 130, № 58].

В донесение до Високата порта от 10/22 юли 1868 г. Сабри паша доклад-
ва: „установява се същевременно, че числото на четниците възлиза на 98, а
заедно с офицерите им – на повече от 100“ [Четата на Хаджи Димитър и
Стефан Караджа, 1988, с. 134, № 60].

Италианският консул Ди Донато в телеграма от 10/22 юли 1868 г., учуд-
вайки се на смелостта и уменията на четниците, казва: „от около 80 души,
само 12 били убити и само един заловен ранен“, и заедно с това той споменава
за неуредици и паника сред турската редовна армия [Четата на Хаджи Дими-
тър и Стефан Караджа, 1988, с. 136, 138, № 63].

лено не предотвратяват преминаването на 150 души българи [Четата на Хаджи
Димитър и Стефан Караджа..., 1988, с. 195–196, № 110].

В доклад от 21 юли/2 август 1868 г. на Кира-Динджан до граф Игнати ев
се съобщава: „…Завърналият се от провинцията Азис паша ни съобщи, че в
отряда на българските бунтовници имало 124 души и ги е командвал не Тотю,
а някой си Хаджи Димитър“ [Четата на Хаджи Димитър и Стефан Кара-
джа…, 1988, с. 195, № 109].

Турските власти са
на мнение, че нито един от преминалите не се е спасил…

Ще ви пиша по-пълно, след като имам възможност да разговарям с
Мидхат паша, който днес се връща от вътрешността на страната“ [Чета-
та на Хаджи Димитър и Стефан Караджа…, 1988, с. 202–203, № 113].

В донесение от 27 юли/8 август 1868 г. консул Шефер пише до Париж
следното: „Сега е възможно да се възстанови първоначалния състав на чета-
та на Димитър. Тя включвала 124 души, от които:

257, № 145].

От този момент нататък постепенно интересът към четата намалява и по
тази причина броят на участниците в нея не е дискутиран.

Сега ще се обърнем към официозната турска преса в лицето на вестник
„Дунав“, за да проследим как в него се представя броят на четниците. На 10/22
юли 1868 г., в началото на първа страница на вестника се съобщава, че четата
се състои от 98 души [Дунав, бр. 292, 10/22 юли 1868]. В следващия брой от
14/26 юли информацията е коригирана и е посочено, че в началото са знаели
за 98 души, а сега вече „според изповеданието [признанието] на уловените
живи, сега вече знаят, че са 124 души“ [Дунав, бр. 293, 14/26 юли 1868].
Според написаното на 17/29 юли „казанлъклията Стефан“ при разпита си
заявил, че са били 120 души [Дунав, бр. 294, 17/29 юли 1868]. На 21 юли/01
август се съобщава: „Тия разбойници, на число повече от 120 души“. И заед-
но с това, позовавайки се на дописка от Русчук с дата 10 юли, се твърди, че
общият брой на четата е бил „повече от 150 души“ [Дунав, бр. 295, 21 юли/1
авг. 1868]. На 11/23 август на два пъти се споменава за числеността на четата,
като първия път тя е определена на „около 124 души“, а втория път – „всички-
те тия 124 разбойници“. В същия брой се появява и сведение, че са заловени
станалите известни по-късно четници като „групата на 14-те“ [Дунав, бр. 301,
14/26 авг. 1868].

В броя си от 14/26 август в. „Дунав“ препечатва статия от румънския
„Романул“, в която се твърди, че четниците са били 150 души. Оспорвайки
твърдението на румънския вестник, официозът на Дунавския вилает излиза с
твърдението, че най-вероятно да са 150 души, а на тях да са им известни само
124 души, то останалите 26 човека са се върнали обратно във Влашко. На ня-
колко пъти в този брой се настоява, че преминалите четници са 124 [Дунав,
бр. 302, 14/26 авг. 1868].

На 28 август/9 септември вестникът, отговаряйки на твърдението на сръб-
ския в. „Застава“, че в Балкана са излезли от различни места 1600 души, отново
настоява, че четата наброява 124 души [Дунав, бр. 306, 28 авг./9 септ. 1868].

Ще се опитаме да обобщим информацията от различните категории из-
точници.

То изглежда достатъчно голямо, но заедно с това и съвсем „точно“, т.е.
от гледна точка на властта пред обикновеното население нещата да изглеждат
приблизително по този начин: „Знаят ги точно колко са и какви са, а като ги
знаят и бързо се справят с тях“. За отбелязване е специално фактът, че на 14/26
юли 1868 г. за първи път влиза в обращение формулата, че четата се състои от
124 души – твърдение, което централните власти (а именно Мидхат паша) и
официозната преса отстояват оттук нататък.

При създадената ситуация, добре описана от консула
Шефер, Мидхат паша се възползва с пълна сила от средствата на пропаган-
дата. Следвайки дефинирания по-късно принцип „Една лъжа, повторена сто
пъти, става истина“, създадената на 14/26 юли 1868 г. формула „124 души“ е
повторена по различни начини и в различен контекст многократно за по-малко
от два месеца и става основата за по-нататъшния, влязъл в научно обращение и
придобил широка популярност брой на участниците в четата.

187 е поместена една от двете из-
вестни снимки на Петър Обретенов8. На нея той е заедно с Дончо Кафеджията.
Двамата са с униформи на легисти от Втората българска легия. Вероятно за
Дончо Кафеджията става дума в доклад на австрийския консул Драгорич от
9/21 юли 1868 г., където той е споменат като „някой си Танасаки, бивш кафе-
джия в Русе“ [Четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа…, 1988, с.
129, № 56]. Обикновено Дончо Кафеджията е отъжде ствяван с Дончо Стоянов
Загоров – най-близкия приятел на Ангел Обретенов от четата [Димитров-Ру-
дар, П. 2001, с.

181–190].

Връщаме се обратно към броя на четниците, след като бяха въведени и
някои нови имена, неприсъствали досега в списъците, или други бяха изчисте-
ни от „съмнителността“ им. От изнесените данни за участниците и простото
им сборуване, а не на ниво държавна политика, показват че четата към 1/13
август 1868 г. се е състояла поне от 124 + 10 души. Към тях трябва да се доба-
вят и въобще останалите неизвестни (или нарочно извън сметките на Мидхат
паша), спасили се по време на битката на Бузлуджа група от 4 човека на Хр.
Македонски, а също така и групата, в която е споменатият от В. Берон безиме-
нен котленец.